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KUULUTUS

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on kaivoslain (621/2011) perusteella 20.5.2026 hy-
lännyt seuraavan kullanhuuhdontalupaa koskevan hakemuksen:

Hakija: Jari Jokela
Lupatunnus: HL2017:0019
Alueen sijainti ja koko: Inari, 6,6 ha

Päätökseen saa kaivoslain (621/2011) 162 §:n nojalla hakea muutosta valittamalla hallinto-
oikeuteen. Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. Päätöksen
tiedoksisaannin katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä päivänä päätöksen julkaisemisesta.
Päätöksen liitteenä olevasta valitusosoituksesta ilmenee, miten muutosta haettaessa on me-
neteltävä.

Päätös on nähtävillä Tukesin kotisivulla osoitteessa: https://tukes.fi/paatokset-ja-kuulutuk-
set/kullanhuuhdontaluvat

Tieto päätöksen antamisesta on julkaistu sijaintikunnan ilmoituskanavilla.

Lisätietoja kaivosasiat@tukes.fi tai puh. 029 5052 201

Kuulutettu 20.5.2026

Pidetään nähtävänä 26.6.2026 asti (Valitusajan päättymispäivä).
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Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes
ROVANIEMI

Lausuntopyyntö 27.10.2022

Lausunto kullanhuuhdontalupahakemuksista, Sami Pohjonen, koneellinen 
kullankaivuu, Inari, Kaukaa siintävä metsä HL2017:0019, Maailman kourissa 
HL2017:0020, Tähänastisen elämän kirjaimet HL2017:0021, Kylmä Hyppy HL2016:0029 
ja Gramma-kulta HL2022:0012

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on pyytänyt kaivoslain (621/2011) 
37 §:n nojalla Lapin ELY-keskuksen lausuntoa yllä mainituista Sami 
Pohjosen kullanhuuhdontalupahakemuksista. 
Alueet sijaitsevat Inarin kunnassa, Harri- ja Sotajoen varrella.
Alueiden yhteispinta-ala on n. 29,16 hehtaaria. Alueilla ei ole 
ympäristölupaa.  
  
Suunniteltu vuotuinen kaivuumäärä/alue on 10 000–20 000 m3.  

Lapin ELY-keskuksen lausunto

Alueet sijaitsevat Paatsjoen vesistössä Sotajoen keskiosan valuma-
alueella 71.462 ja Harrijoen valuma-alueella 71.465. Valuma-alueilla on 
tällä hetkellä 79 eri vaiheessa olevaa kullanhuuhdonta-aluetta, joiden 
yhteispinta-ala on noin 400 hehtaaria. Alueista Maailman kourissa ja 
Tähänastisen elämän kirjaimet sijaitsevat pääosin Hammastunturin 
erämaa-alueella EMA120009.

Haettavana olevilta kullanhuuhdonta-alueilta ei ole tiedossa 
ympäristöhallinnon käytössä Laji.fi viranomaisportaalin mukaan 
uhanalaisten lajien esiintymiä. ELY-keskus toteaa kuitenkin, ettei alueelta 
ole tehty ympäristöhallinnon toimesta uhanalaisinventointeja. Näin ollen 
hakemusalueella saattaa olla uhanalaisten ja direktiivilajien esiintymiä, 
jotka eivät ole ympäristöhallinnon tiedossa.  Mikäli alueelta havaitaan 
edellä mainittuja lajeja, on huuhdontatoiminta järjestettävä siten, ettei siitä 
aiheudu luonnonsuojelulaissa kiellettyä seurausta, kuten lajin 
heikentämistä tai häviämistä eikä lajin elinympäristön heikentämistä tai 
tuhoutumista. Tarvittaessa laji- ja luontotyyppiesiintymät on rajattava 
huuhdonta-alueen ulkopuolelle, ellei esiintymien säilymistä voida turvata 
muilla toimenpiteillä. Lajitietoa voi tarkastella ja ladata Suomen 
lajitietokeskuksen Laji.fi-sivuston kautta. Myös ympäristöhallinnon 
yhteisestä lajitiedon tallennusjärjestelmästä LajiGIS:stä, tiedot siirretään 
kerran viikossa laji.fi - järjestelmään. Laji.fi:ssä on lajiaineistoja myös 
lukuisista muista lähteistä, esim. museoiden tietokannoista. Suurin osa 
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lajiaineistosta on suoraan kaikkien nähtävissä Laji.fi-sivustolla, mutta 
joidenkin sensitiivisten lajien paikkatiedot on karkeistettu esim. 1 km tai 5 
km ruudun tarkkuudelle. Nämä käyttörajoitetut aineistot saa käyttöönsä 
kirjautumalla Laji.fi-sivustolle ja tekemällä aineistopyynnön tietyltä alueelta. 

Erämaa-alueiden säilyttämisessä ja käytössä on noudatettava, mitä 
erämaalaissa (62/1991) säädetään. Tämän lisäksi on alueiden 
säilyttämisessä ja käytössä noudatettava, mitä muualla laissa säädetään. 
Lupa-asiaa
ratkaistaessa ja muuta viranomaispäätöstä tehtäessä on lisäksi
noudatettava, mitä luonnonsuojelulaissa (1096/1996) ja sen nojalla 
säädetään.

YVA-menettelyn tarve yksittäistapauksessa 
(Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 252/2017 3 § 2.mom)

Hakemuksen kohteena oleviin alueisiin sisältyy pääosin samat 
kullanhuuhdonta-alueet, joista Saamelaiskäräjien 11.9.2019 tekemän 
esityksen pohjalta Lapin ELY-keskus käynnisti arviointimenettelyn 
soveltamisesta yksittäistapauksessa. Päätöstä ei ole vielä tehty. 
Saamelaiskäräjät on toimittanut 5.12.2022 hakemusaluisiin liittyvän, 
päivitetyn esityksensä Lapin ELY-keskukselle.

Hakemuksissa kuvattu toiminta vaatii ympäristönsuojelulain mukaisen 
luvan (Ympäristönsuojelulaki 527/2014 liite 1, taulukko 2 kohta 7a) ja ELY-
keskus ottaa tarkemmin kantaa hankkeeseen aluehallintoviraston 
lupakäsittelyn yhteydessä siihen tarkoitukseen laadittujen tarkempien 
hakemusasiakirjojen pohjalta. Lisäksi toiminta voi edellyttää vesilain 
mukaista lupaa tai oikeutta. 

Lupaharkinnassa tulee huomioida myös eri toimintojen yhteisvaikutukset. 
Koneellista kullankaivuuta ei saa aloittaa ennen kuin ympäristönsuojelulain 
mukainen lupa on myönnetty ja Turvallisuus- ja kemikaalivirasto on 
myöntänyt kullanhuuhdontaluvan, ja päätökset ovat lainvoimaisia tai lupa 
toiminnan aloittamiseen myönnetään muutoksenhausta huolimatta.

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt ympäristötarkastaja Jouni 
Rauhala ja ratkaissut ylitarkastaja Tuija Hilli.



Tämä asiakirja LAPELY/2224/2018 on hyväksytty sähköisesti / Detta dokument LAPELY/2224/2018  har 
godkänts elektroniskt

Esittelijä Rauhala Jouni 13.12.2022 11:18

Ratkaisija Hilli Tuija 13.12.2022 11:42
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VIITE LAUSUNTOPYYNTÖ HL2017:0019 (SAAPUNUT 27.10.2022) 
ASIA KULLANHUUHDONTALUPAHAKEMUS HL2017:0019 KAUKAA SIINTÄVÄ 

METSÄ 
 
 
 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto on pyytänyt Saamelaismuseo Siidalta lausuntoa Sami Pohjosen 

kullanhuuhdontalupahakemuksesta HL2017:0019 Kaukaa siintävä metsä. Saamelaismuseo Siida on 

saamelaisalueella toimivaltainen viranomainen arkeologisen kulttuuriperinnön sekä maiseman ja 

rakennusperinnön suojelun ja hoidon suhteen.   

 

Lupahakemusalue HL2017:0019 sijaitsee Inarin kunnassa, Sotajoen itärannalla, pääosin Harrijoen 

pohjoispuolella ja osin eteläpuolella Papinhaminan alueella. Lupahakemusalueen pinta-ala on 6,6 ha. 

Alueella on tarkoitus harjoittaa koneellista kullankaivuuta. Lupaa haetaan neljäksi vuodeksi. 

Vuosittainen kaivumäärä on enintään 20 000 mᶾ. 

 

Pohjois-Lapin maakuntakaavassa (2007) lupahakemusalue kuuluu pääosin M-1 4562 -alueeseen, joka 

on metsätalous- ja poronhoitovaltaista aluetta. Merkinnällä osoitetaan pääasiassa metsätalouteen ja 

porohoitoon tarkoitettuja alueita, joita voidaan käyttää pääasiallista käyttötarkoitusta sanottavasti 

haittaamatta ja luonnetta muuttamatta myös muihin tarkoituksiin. Pieni osa alueesta on 

Hammastunturin erämaa-aluetta (SE-6515), jonka kehittämisperiaatteena on, että alueen 

erämaaluonne säilytetään, saamelaiskulttuurin ja luontaiselinkeinojen tarpeet turvataan ja 

kehitetään alueen luonnon monipuolisen käytön edellytyksiä. Lupahakemusalue sijaitsee 

saamelaisten kotiseutualueella ja poronhoitolain 2.2 § mukaan erityisesti poronhoitoa varten 

tarkoitetulla alueella, jolla maata ei saa käyttää niin, että siitä aiheutuu huomattavaa haittaa 

porotaloudelle.  
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Kulttuuriympäristö 

Lupahakemusalueella ei ole valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä (RKY), 

eikä siltä tunneta muinaismuistolain (295/1963) suojelemia kiinteitä muinaisjäännöksiä. Mikäli 

alueelta kuitenkin kaivutyön aikana havaitaan merkkejä esihistoriallisen ihmisen toiminnasta, kuten  

liesiä tai muinaisesineitä, työt löytöpaikalla on keskeytettävä ja löydöistä on ilmoitettava 

museoviranomaisille, tässä tapauksessa Saamelaismuseo Siidan arkeologille. 

 

Saamelaismuseo Siida toteaa, että yksittäisenä lupahakemusalueena HL2017:0019 ei tässä 

laajuudessa uhkaa alueen kulttuuriperintöarvoja. Sotajoen uomassa ja siihen laskevien sivuojien 

varrella on tällä hetkellä kymmeniä kullanhuuhdontalupa-alueita, jotka ulottuvat Haminaharjuilta 

lähes Ivalojoen suulle saakka.  

 

Saamelaismuseo Siida toteaa, että kullanhuuhdontalupahakemusten kokonaisvaltaiselle tarkastelulle 

on tässä tapauksessa selkeä tarve: yksittäiset lupahakemusalueet muodostavat laajan verkoston 

alueelle, jossa osassa ei ole aiemmin kaivettu kultaa. Saamelaismuseo Siida kehottaa Tukesia 

käsittelemään kullanhuuhdontalupahakemuksia alueellisina kokonaisuuksina ja arvioimaan niiden 

yhteisvaikutuksia kyseisen alueen kulttuuriperintöön ja luonnonympäristöön sekä erityisesti 

maisemaan. 

 
 
 
Juha-Pekka Joona   Satu Taivaskallio 
arkeologi   tutkija 
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LAUSUNTO  

5.12.2022 

Dnro: 592/D.a.5./2022 

 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 

kaivosasiat@tukes.fi 

 

Lausunto kullanhuuhdontalupahakemuksista HL2017:0019 (Kaukaa siintävä metsä), 

HL2017:0020 (Maailman kourissa) ja HL2017:0021 (Tähänastisen elämän kirjaimet) 

Ilmoitus kuulemisesta 27.10.2022 

 

Haetut lupa-alueet sijoittuvat saamelaisten kotiseutualueelle ja poronhoitolain mukaiselle erityiselle 

poronhoitoalueelle, Hammastunturin paliskunnan alueelle Ivalon ja Hammastunturin paliskunnan 

raja-aidan läheisyyteen, Sotajoen ja siihen laskevan Harrijoen läheisyyteen. Hammastunturin 

paliskunnan poroisäntä on useissa suullisissa tiedonannoissa alleviivannut kullanhuuhdonnan 

paliskunnan Kutturan siidan poronhoidolle aiheuttamaan haittaa ja kuvannut kohdealueen 

merkitystä sen läheisyydessä sijaitsevan poroille sopivan Harrijoen ylityspaikan vuoksi. Lupa-

alueilla on tarkoitus harjoittaa koneellista kullankaivua ja kaivaa 60 000 m3/v maa-ainesta eli 

yhteensä 480000 m3 koko toiminta-aikana, minkä lisäksi tulee valmistelutöiden ja ennallistamisen 

vaatima maa-ainesten kaivu ja siirtely. Lupa-alueiden yhteiskoko on 20,4 ha. Kaivumäärä hehtaaria 

kohden on siis 23529,41 m3. Lupa-alueet sulkevat muotojensa vuoksi eri tavoin myös niihin 

kuulumattomia maa-alueita, joiden yli tultaneen liikkumaan.  

Lupa-alueiden sijainnin vuoksi kaivosviranomaisen on lupaharkinnassaan huomioitava saamelaisten 

oikeus alkuperäiskansana ylläpitää ja kehittää perinteisiä elinkeinojaan mm. poronhoitoa ja 

kalastusta kuten myös se, että erityisellä poronhoitoalueella muu maankäyttö ei saa huomattavasti 

haitata poronhoitoa. Koneellista kullanhuuhdontaa ei ole mahdollista harjoittaa syrjäyttämättä 

poronhoitoa toiminta-alueelta alueen fyysisen haltuunoton, maastonmuokkauksen ja toiminnan 

ympäristövaikutusten vuoksi. 

Kaivosviranomainen esittää kuulemispyynnössä ikään kuin, että vastuu vaikutusten selvittämisestä 

olisi Saamelaiskäräjillä. Kaivosviranomaisen vastuulla on lupaharkinnassaan huomioida ja turvata 

saamelaisten alkuperäiskansaoikeudet. Tämän tueksi esitetään tässä lausunnossa huomioita 

kaivoslain 38 §:n edellyttämän suuntaisesti, tulkitsematta silti lausuntomenettelyä riittäväksi 

yhteistoimintamenettelyksi1. 

Lupa-asiakirjojen perusteella voi toiminnan järjestelystä saada selville ainoastaan sen, että hakijan 

on tarkoitus suorittaa alueilla tutkimusta eli kaivinkoneella kaivaa ja kaivettua maa-ainesta huuhtoa 

selvittääkseen näin rikastamalla, missä määrin alueelta kultaa löytyy. Lisäksi ilmenee, että toimintaa 

suunnitellaan 10 vuoden aikajänteellä. Edelleen ilmenee yleispiirteisesti, että Pohjosen toiminnassa 

käytettäisiin yhtä, kahta tai jopa kolmea tela-alustaista kaivinkonetta, mahdollisesti puskutraktoria. 

 
1 vrt. Heinämäki, L. 2021 Opas saamelaisia koskevien oikeusnormien tulkintaan ja soveltamiseen ympäristöön ja 

maankäyttöön liittyvissä kysymyksissä, luku 5.1. Saamelaiskulttuurin heikentämiskielto kaivoslaissa, s. 37–53. 

Saamelaiskäräjät. Ladattavissa osoitteessa: https://www.samediggi.fi/toiminta/elinkeino-ja-oikeus/. 

http://www.samediggi.fi/
mailto:kaivosasiat@tukes.fi


SÁMEDIGGI | SÄMITIGGE | SÄÄʹMTEʹǦǦ   2 (4) 

SAAMELAISKÄRÄJÄT     

 

Todennäköisesti käytössä olisi myös koneellinen rumpuseula ja vesipumppu- tai pumppuja. 

Toiminta käsittäisi siis kasvillisuuden poiston, maaperän kaivamista ja huuhteluvesien hallintaa eli 

se kohdistuisi suoraan luontotyyppeihin, lajeihin sekä maahan ja veteen, aiheuttaen 

vesistövaikutusten riskin. Suunniteltu toiminta edellyttää ympäristölupaa eikä ilmene, onko 

sellainen vireillä ja mille lupa-alueille sitä haettaisiin. Viranomaisen toimittamasta täydentävästä 

kuulemisaineistosta ilmenee, että alueen läheisyydessä on vastaavaa toimintaa ja että sitä on myös 

vireillä, mutta ei tarkemmin eritellä meneillään tai vireillä olevan toiminnan laatua mitä tulee 

kaivutapoihin ja kaivumääriin sekä muihin yksityiskohtiin. 

Saamelaiskulttuuri 

Saamelaiskulttuurista voi yleispiirteisesti todeta, että se on luonteeltaan pitkälti luontaistalouteen 

perustuvaa ja saamelaisten kotiseutualueella asuvat saamelaiset harjoittavat nykyäänkin tyypillisesti 

useita perinteisiä elinkeinoa vuoden aikojen mukaan. Poronhoito on saamelaisille merkittävä 

kulttuurinen elinkeino, jonka kautta saamen kieltä ja perinteistä tietoa siirretään sukupolvelta 

toiselle. Poronhoitoon osallistuu sekä päätoimisia ja osa-aikaisia poromiehiä että laaja joukko muita 

saamelaisyhteisön jäseniä tarpeen mukaan. Usea saamelaisyhteisön jäsen omistaa poroja. 

Kotiseutualueella rahatalouden tarjoamien mahdollisuuksien ohella saamelaisten perinteisten 

elinkeinojen harjoittaminen on osa saamelaisten arkea ja, mikä on tärkeää: ruokaturvaa. Kala 

kuuluu saamelaisten ruokatalouteen ja kalastus osa saamelaisten monielinkeinollista 

kulttuurimuotoa. Koneellisen kullanhuuhdonnan vesistö- ja kalastovaikutukset ovat yleisesti 

tunnettuja. Kullanhuuhdonnan on todettu olevan huomattava vesistöihin suoraan vaikuttava 

maankäyttömuoto Sotajoen valuma-alueella, kuten Metsähallitus esittää lausunnossaan 16.3.2018 

kullanhuuhdontalupahakemuksesta Synnyinmaan muisto, todeten Harrijoen olleen tuolloin ainoan 

Sotajoen sivujoista, jonka varrella ei ollut merkittävää koneellista kullankaivua.  

Harrijoen ja Sotajoen alueet ovat alueen saamelaisyhteisön jäsenille osa kotia ja arkea eli arjen 

kulttuurimaisemaa, johon kiinnittyy perinteinen tieto maastosta ja luonnonvaroista, mistä paikkojen 

nimistö ja merkitykset kertovat. 

Hakemusalue sijoittuu Hammastunturin paliskunnan eteläosaan Kutturan siitan alueelle. Kutturan 

siita rajoittuu Ivalojokeen ja Sotajoen itäpuolella sijaitsevaan paliskuntien raja-aitaan ja on 

muodostanut itsenäisen toimintayksikön jo kauan, ainakin nykyisten Hammastunturin ja Sallivaaran 

paliskuntien määrittämisestä lähtien. Saamelaiskulttuuriin kohdistuvia vaikutuksia ja niiden 

merkittävyyttä arvioitaessa on lähtökohdaksi otettava ko. saamelaisyhteisö. 

Lisäksi on todettava, että paliskunta alueena kattaa kaikki kyseisen aluerajauksen sisällä esiintyvät 

maa ja vesialueet ja niihin kohdistuvat toiminnot – paliskunnalle osoitettu alue ei ole pinta-alansa 

mukaisesti yksinomaan poronhoidon käytössä. 

Vaikutusten arviointi 

Kuten kaivosviranomaisen kanssa on sovittu, ja kuulemisaineistossa myönteisenä parannuksena 

osittain toteutuu, tulee vaikutukset selvittää ensisijaisesti Kutturan siitan kannalta ja toissijaisesti 

paliskunnan poronhoidon kannalta kokonaisuudessaan.  

Vaikutuksia voidaan kuitenkin muualta kerätyn aineiston perusteella ennakoida tarkemmin kuin 

mitä nyt on tapahtunut eli neliökilometreihin ja hakijan antamaan kaivetaan-aari-kerrallaan -
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kuvaukseen perustuen2. Samoin vaikutuksia voidaan hahmottaa muun vastaavan toiminnan 

aiheuttamien vaikutusten kokemusten kautta eli poromiesten ja muiden saamelaisten perinteisten 

elinkeinojen harjoittajien kokemusperäisen tiedon avulla. Poroille kaivutoiminnan melu aiheuttaa 

välttämiskäyttäytymistä siten, että ne vetäytyvät häiriölähteiden ympäriltä joitain yksittäisiä 

yksilöitä lukuun ottamatta3. Välttämiskäyttäytymisen aiheuttaman häiriövyöhykkeen kokoa on 

arvioitu eri hankkeissa.4 Kullankaivuun liittyy sekä varsin jatkuvaa että äkillistä kovaa melua ja 

kolinaa. Alueella ja teillä liikkuminen on myös häiriöiden aiheuttaja. Ennakolliseen selvittämiseen 

kuuluu myös, että kuvataan luonnon, vesistön ja maankäytön nykytila, jotta olisi mahdollista 

todentaa toiminnan toteutuessaan aiheuttamia vaikutuksia. Alkuvuonna 2023 valmistuu selvitys 

kullanhuuhdonnan vaikutuksista saamelaiskulttuuriin Hammastunturin paliskunnan alueella. Alueen 

poronhoidon järjestämistapaa ja koettuja vaikutuksia voidaan selvittää tämän selvityksen pohjalta.  

Tarkemman selvityksen pohjalta tulee saamelaisten oikeuksien mukaisesti tarkastella, onko 

mahdollista lisätä koneellisen kullankaivun aiheuttamaa painetta Kutturan siidan alueella ilman, että 

kulttuurista nauttimisen edellytykset häviävät. Luonnonympäristön ja luonnonvarojen muun käytön 

kannalta olisi pidettävä kohtuullisena, että toimintaa arvioitaisiin kokonaisuutena ja että siihen 

kohdistettaisiin ennakollisen suunnittelun ja vaikutusten arvioinnin vaatimukset. 

Vaikutukset poronhoidon menestykseen ja vaatimaan työpanokseen heijastuvat saamelaisyhteisön 

jäsenten mahdollisuuksiin harjoittaa saamelaiskulttuuria; periaatteena on, että lisätyö on pois 

muusta. Vähentynyt tulo heikentää mahdollisuuksia käyttää aikaa ns. kannattamattomiin perinteisiin 

elinkeinoihin.  

Saamelaiskäräjien kanta 

Saamelaiskäräjät edellyttää, että nyt haettua kolmea kullanhuuhdontalupaa ei myönnetä ennen kuin 

ympäristövaikutusten arvioinnista vastaava viranomainen on tehnyt päätöksen ympäristövaikutusten 

arviointimenettelyn soveltamista Sami Pohjosen kullanhuuhdontahankkeeseen koskevassa asiassa.5 

 
2 Aari kerrallaan kaivaen kaivettaisiin kuitenkin laaja alue eikä ennallistaminen eli kaivinkoneella/puskutraktorilla 

tasaaminen tuota hyödyntämiskelpoista luonnonympäristöä pitkään aikaan. Kaivun alla olevien aarien lisäksi alueilla 

olisi samanaikaisesti altaita, patoja, koneita ja rakennelmia/asuntovaunuja ja sinne kuljettaisiin. 
3 Saijets kirjoittaa 29.11.2019 päivätyssä vastineessaan Lapin kullankaivajain liiton toimeksiannosta laadittuun M. 

Niemisen 26.10.2018 päivätty asiantuntijalausuntoon seuraavaa näkemykseen, että on nähty poroja oleskelemassa 

kulta-alueilla: ”Pohjana tälle “olen nähnyt”-argumentaatiolle lienee mielikuva, joka syntyy siitä, että poroyksilöiden 

uskaliaisuudessa on eroja. Sen sijaan tokkaa ei häiriintyneelle alueelle saada. Herkimpiä häiriöille ovat vaatimet, joilla 

on vasat, ja ne pysyttelevät kaukana kaikesta ihmistoiminnasta. Porotokasta vaatimet muodostavat yleensä suurimman 

osan (elosta noin 2/3–4/5 osaa on vaatimia, kun taas raavaita uroksia on noin 1/20). Kullanhuuhdonnan häiriövyöhyke, 

1500 m, on porojen GPS-seurannalla määritetty eikä tarkoita täydellistä porojen tyhjiötä alueesta vaan aluetta, jonka 

käyttäminen poronhoidolle on hankalaa porojen vältellessä aluetta.” Vastine on toimitettu kaivosviranomaiselle 

5.12.2019 ja liittyi lupa-aluetta Paavinpalikka (lupatunnus HL2019:0014) koskeneeseen kuulemiseen. Nieminen 

käsittelee kullanhuuhdonnan vaikutuksia poronhoitoon ja sen kannattavuuteen sekä porolaidunten kuntoa ja 

poronhoidon tilaa kullankaivupaliskunnissa. 
4 Infrastruktuurin ja maankäytön vaikutus poronhoitoon voidaan määrittää esim. seuraavasti peittoalue lupa-alue 

kokonaisuudessaan, voimakkaan häiriön alue 200 m säteellä ja lievän häiriön alue 1000 m säteellä (Kumpula, Siitari, J., 

Siitari, S., Kurkilahti, Heikkinen & Oinonen, 2019. Poronhoitoalueen talvilaitumet vuosien 2016–2018 

laiduninventoinnissa: Talvilaidunten tilan muutokset ja muutosten syyt. Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 33/2019. 

Luonnonvarakeskus. Helsinki); laajin kullanhuuhdontatoiminnan välttämissäde on GPS-pantadataan perustuva 1500 m 

(Anttonen, Kumpula & Colpaert, 2011. Range Selection by Semi-Domesticated Reindeer (Rangifer tarandus tarandus) 

in Relation to Infrastructure and Human Activity in the Boreal Forest Environment, Northern Finland. Arctic 64 (1), 1–

14. https://doi.org/10.14430/arctic4075. 
5 Saamelaiskäräjät on päivittänyt 11.9.2019 tekemänsä esityksen ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 

soveltamiseksi Jari Jokelan lupa-aluetta HL2011:0021 Tonni-Kulta ym. koskemaan Sami Pohjoselle Jari Jokelalta 

siirtyneitä viittä lupa-aluetta ja niillä harjoitettavaa koneellista kullankaivua (5.12.2022 dnro 591/D.a.5/2022). 
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SAAMELAISKÄRÄJÄT     

 

Pohjosen toiminta-alue Harrijoen läheisyydessä on kooltaan yhteensä 29,8 ha ja toiminta-aikana 

kaivettaisiin yhteensä 720000 m3 maata.  

Saamelaiskäräjät esittää, että sille joka tapauksessa varattaisiin mahdollisuus täydentää lausuntoaan 

alkuvuonna 2023 kullanhuuhdonnan vaikutuksia saamelaiskulttuuriin Hammastunturin paliskunnan 

alueella koskevan selvityksen valmistuttua ja että asian käsittelylle annettaisiin jatkoaikaa. 

 

Leo Aikio    Tiina Lovisa Solbär 

II varapuheenjohtaja   vs. ympäristösihteeri 

 

II varapuheenjohtaja päätti lausunnosta puheenjohtajiston 14.9.2022 sopiman työjaon mukaisesti. 

Lausunto on hyväksytty s-postimenettelyssä 5.12.2022. 
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